
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SEGRETERIA GENERALE
REG. DET. DIR. N. 3074 / 2023

Prot. Corr. n.: B 10/2-1-3/5-2023 (6555)

OGGETTO:  Affidamento  diretto ex  art.  50  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  a  Gedi  Digital  S.r.l.  P.  Iva 
06979891006 del servizio di n. 3  abbonamenti on line " Il Piccolo"  importo complessivo pari ad euro 
699,98 Iva inclusa CIG ZA23CEFC7E

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che:

• la scrivente Segreteria Generale, nelle persone del Segretario Generale dott. Giampaolo 
Giunta e della  Resp.  Di P.O. Fabiana Andriani,  necessita  di  poter consultare abitualmente il 
quotidiano “il Piccolo” per attingere informazioni e comunicazioni utili  all'adempimento delle 
finalità istituzionali;

• il  Presidente del Consiglio comunale ha l'esigenza di tenersi costantemente aggiornato 
sulla realtà politica – amministrativa della città di Trieste; 

VERIFICATO che l'abbonamento on line al quotidiano locale IL PICCOLO, viene offerto dalla società 
GEDI DIGITAL S.r.l. sede legale a Torino via Ernesto Lugaro n.15 P.I. 06979891006;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2023



Pag. 2 / 5

RITENUTO,  pertanto,  in  ragione di  quanto  sopra  specificato  richiedere  preventivo  di  spesa  per  la 
sottoscrizione annuale di n. 3 (tre) abbonamenti online a Il Piccolo – alla Gedi Digital S.r.l con sede legale 
in Torino alla via Ernesto Lugaro n. 15 - P. Iva 06979891006 in quanto costituente il quotidiano locale 
storicamente presente sul territorio;

VISTA l'offerta pervenuta in data 19/10/2023 prot. n. B 10/2-1-3/4-2023 (6554), con la quale Gedi Digital 
S.r.l proponeva: per l'abbonamento annuale a Il Piccolo, in formato on line + quotidiano digitale un costo 
pari ad Euro 199,99 IVA inclusa; per l'abbonamento annuale in formato digitale on line + PDF, un costo 
di euro 300,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D. lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

ATTESO che l'art. 50 del D. lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:” l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di  
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro 
a 5.000 euro;

RICHIAMATI i principi generali di cui al Titolo I del D. L.gs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo,  può esser  derogato  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  €  5.000,  anche in 
considerazione del modesto importo dell’affidamento de quo, nonché per la caratteristica dell’oggetto 
dell’affidamento, che può essere fornito esclusivamente dall’operatore individuato;

CONSIDERATO CHE, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di 
importo inferiore ad € 40.000;  

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per la sottoscrizione di n. 3 abbonamenti annuali on 
line al quotidiano Il Piccolo alla Gedi Digital S.r.l con sede legale in Torino alla via Ernesto Lugaro n. 15 - 
P. Iva 06979891006. Nello specifico, il formato dei suddetti abbonamenti annuali sarà il seguente:

– n.  2 (due) abbonamenti in  formato on line + quotidiano digitale per le esigenze della 
Segreteria Generale;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2023



Pag. 3 / 5

– n. 1 (uno) abbonamento in formato on line + quotidiano digitale + PDF per le esigenze del 
Presidente del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che, in ottemperanza all'obbligo di motivazione del provvedimento di cui alla L. 241/1990 
ed ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 con l'esecuzione del presente contratto:

• il  fine  pubblico  che  si  intende realizzare  è  garantire  l’aggiornamento  costante  e  utile 
all'adempimento delle finalità istituzionali;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite procedura 
prevista dall’articolo 50 del D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATA la  determinazione  d'impegno  n.  2527/2023  con  la  quale  si  procedeva  all'affidamento 
diretto  ex  art.  50  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  a  Gedi  Digital  S.r.l.  P.  Iva  06979891006  del  servizio  di 
sottoscrizione di n. 1 abbonamento on line a " Il Piccolo" per conto del gruppo consiliare Movimento 5 
Stelle, per un importo complessivo di euro 199,99 comprensivo dell'Iva;

ACQUISITE E CONSERVATE in atti, in relazione al procedimento suddetto, le dichiarazioni in forma 
semplificata prodotte dal contraente relative a:

• Il possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità sottoscritta dal legale 
rappresentante;

• la tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che, pur sommando il valore dell’affidamento di cui alla DIM n. 2527/2023 al valore di cui alla 
DIM  de qua,  non si ravvisa una violazione del divieto di frazionamento artificioso degli appalti di cui 
all’art. 14, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, rimanendo tale valore complessivo al di sotto degli euro 
1.000,00;

DATO ATTO, altresì, che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
comportamento e alla  normativa  anticorruzione e non sussistono,  in  capo allo  stesso,  situazioni  di  
conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema  di 
prevenzione della corruzione; 

RICHIAMATE le Linee Guida per la gestione dei conflitti di interesse prot. B 20/1-1/1-2023 e il Piano 
triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 prot. B 13/2 - 3/6 – 2022,  
sezione II lettera A), predisposti dal sottoscritto nella sua funzione di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

PRESO ATTO, altresì:
• CHE ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  TUEL  e  ss.  mm.  ii.  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2023



Pag. 4 / 5

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
• CHE l'affidamento de quo è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMARTCIG ZA23CEFC7E; 
• CHE l’ obbligazione verrà a scadenza nell'esercizio finanziario corrente;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni espresse di assumere l’impegno di spesa per l’importo di euro 
699,98 IVA compresa, da imputare al 12405 denominato Acquisto pubblicazioni per gli organi istituzionali a  
cura dei servizi di segreteria. 

RICHIAMATI:
• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
• l'art.107 del T. U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267); 
• il D. Lgs. n. 118/2011 così come integrato dal Decreto Ministeriale MEF 25 luglio 2023, 
contenente  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio dei principi contabili delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva pari ad euro 
699,98 Iva inclusa per la sottoscrizione di n. 3 abbonamenti annuali on line al quotidiano locale Il  
Piccolo offerto dalla Gedi Digital S.r.l con sede legale in Torino alla via Ernesto Lugaro n. 15 - P. 
Iva 06979891006 come di seguito elencati:
• n. 2  abbonamento digitale on line;
• n. 1  abbonamento digitale on line+PDF;

2. di dare atto che: 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 699,98 IVA inclusa, viene 
a scadenza nell'anno 2023;
• il cronoprogramma del pagamento per la spesa in oggetto è il seguente: anno 2023 per 
Euro 699,98 IVA inclusa; 
• di impegnare la spesa complessiva di euro 699,98 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00012405 ACQUISTO PUBBLICAZIONI 
PER GLI ORGANI 
ISTITUZIONALI A CURA DEI 
SERVIZI DI SEGRETERIA

02587 U.1.03.01.01.001 00009 09001 N 699,98  

3. di  riservarsi  di  autorizzare,  con  successivo  e  separato  atto,  trasmesso  attraverso  la 
procedura operativa di liquidazione del sistema informatico Sicraweb, i Servizi Finanziari Tributi e 
Partecipazioni  Societarie  –  Entrate  e  Spese  a  liquidare  le  fatture  elettroniche  presentate, 
accertate regolari e conformi alla fornitura ricevuta in subordine alla verifica del possesso dei 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2023



Pag. 5 / 5

requisiti di ordine generale di idoneità, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, 
della regolarità contributiva e della dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della Legge 136, 2010 in capo al contraente; 4. di disporre, ai sensi del D.Lgs 
33/2013  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  sul  sito  Web 
(http://www.retecivica.trieste.it/) del Comune di Trieste fatte salve le disposizioni in materia di 
pubblicità legale.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Giampaolo GIUNTA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Lopes Tel: E-mail: francesca.lopes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2023



 Atto n. 3074 del 23/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2023 15:02:08


